Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 388/2021

De Congratulações à Polícia Civil pela

captura dos suspeitos de integrarem a

chamada "Quadrilha do Pix", que vitimou

diversos cidadãos em São Roque e em

cidades vizinhas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É preciso prestigiar aqueles que servem à

população colocando sua própria vida em risco para tal se assim for

necessário. É o caso do trabalho sempre executado com excelência pela

Polícia Civil, que atua de maneira irrepreensível em diversos âmbitos. E a

ocorrência de grande vulto que ora trazida à luz por este vereador deve ser

analisada como sintoma de um problema maior que só enfrentaremos com

sucesso se soubermos compreender a segurança pública como um dos pilares

fundamentais de uma sociedade próspera.

A tecnologia do Pix veio para promover uma

verdadeira revolução no mundo financeiro, seja no nível das grandes

empresas, seja em relação ao consumidor final. Um avanço de praticidade de

que há muito nosso cotidiano demandava. Entretanto, o advento da ferramenta

também se tornou um atrativo para criminosos, que têm investido em ataques

cada vez mais agressivos, a fim de se aproveitarem da facilidade de

transferências ensejadas pelo Pix.

Recentemente este vereador já se

posicionou em congratulação à Polícia Militar de São Roque, que tão bem

atuou contra criminosos que tem se aproveitado da referida tecnologia. Na

presente ocasião, orgulha-se de conclamar os nobres parlamentares a

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

manifestarem seu apreço pela operação de primeira grandeza coordenada pela

Polícia Civil de São Roque, que resultou na prisão de quatro suspeitos de

integrarem a chamada “Quadrilha do Pix”, em ação realizada na manhã do dia

12 de novembro, fato noticiado por grandes veículos de imprensa do país.

As somas são vultosas: as autoridades

estimam em mais de 500 mil reais a quantia movimentada pela quadrilha nos

últimos meses. As investigações ainda seguem a todo vapor, com o objetivo de

desmantelar a estrutura que subjaz a essa série de crimes, contando com a

atuação conjunta de policiais civis de São Roque, Sorocaba, Mairinque,

Alumínio, Araçariguama, Ibiúna e região, totalizando um contingente de cerca

de 80 policiais para a execução de diversos mandados de busca e prisão

temporária.

Ao que tudo indica, casos como esse

tendem a crescer nos próximos meses, e exigirão esforços coordenados entre

o Poder Público e as forças de segurança, bem como um diálogo profundo com

entidades financeiras, com o objetivo de traçar estratégias para combater tais

práticas de alto grau de perniciosidade. A Polícia Civil, mostrando sua face

heroica e lutando aguerridamente contra aqueles que põem em risco a vida dos

cidadãos, merece todo o carinho da população. Nesse sentido, não teríamos

como deixar de homenagear esses profissionais que, mais uma vez, atuaram

de maneira exemplar, honrando o nome de São Roque e contribuindo para a

construção de uma cidade mais segura, com absoluta perícia e eficiência em

seu ofício.

Ante o exposto, Marcos Roberto Martins
Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente

Sessão, Moção de Congratulações à Polícia Civil pela captura dos suspeitos de

integrarem a chamada "Quadrilha do Pix", que vitimou diversos cidadãos em

São Roque e em cidades vizinhas.

Que da presente seja dada ciência aos

congratulados: Investigação – Ivan José de

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Moraes, investigador-chefe, Marco Antonio
Armando Rossini, investigador de polícia,
Flavia Mattos Ferreira e Hélio Nogueira R.
Cavalieri, agentes policiais, Marcelo Ferreira
da Silva, membro da GCM; Delegados – Dr.
Marcelo Sampaio Pontes, delegado titular, Dr.
Marcelo Apolinário da Silva, delegado;

Escrivães – Anderson da Silva Prado de
Góes, chefe dos escrivães, José Renato
Moraes Antiqueira, escrivão de polícia,

Victorya Lopes Anjo, escrivã de polícia,

Edilson Bento Modanez, membro da GCM; e

aos demais envolvidos na exitosa operação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 12 de novembro de 2021.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/11/2021 - 09:40 12248/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9Z7C3R2K6J5C6C5
		2021-11-18T11:07:49-0300

		2021-11-18T11:07:49-0300

		2021-11-18T11:07:49-0300